
REGISTRO GENERALE N. 312 del 21/03/2019 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 312 del 21/03/2019 

 DETERMINAZIONE N. 104 del 21/03/2019 
PROPOSTA N. 426 del 21/03/2019 
 
OGGETTO: Liquidazione in favore della Ditta LOCONSOLE P.V.A.SAS per montaggio e posa in opera di 

giochi inclusivi per disabili in Piazza Chiara Lubich nell' ambito del bando per l’adeguamento dei 
parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità 

 
Premesso: 

 che con Determina dirigenziale n.279/2017 del Dirigente della Sezione Politiche abitative della Regione Puglia si approvava il 

Bando di gara per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità, ai sensi dell’art.18 della L.R. 

n.23 del 9 agosto 2016; 

 che il Comune di Mottola partecipava al predetto bando pubblico proponendo l’installazione di giochi inclusivi per disabili per 

l’area pubblica attrezzata denominata “Piazza Chiara Lubich” prevedendo la seguente dotazione: 

 Altalena in legno (palo quadro) con pedana richiudibile per bambini con disabilità su carrozzina; 

 Gioco a molla specifico per bambini con disabilità motorie, sensoriali, intellettive e psichiche; 

 Percorso inclusivo che abbatta le barriere architettoniche ed elimini gli ostacoli; 

 Giostra rotante che permetta l’accesso ai bambini affetti da disabilità motorie e intellettive; 

 che il Comune di Mottola risultava beneficiario delle relative provvidenze economiche per una somma complessivamente pari 

ad € 10.000,00 giusta determinazione dirigenziale n.342 del 05/12/2017 del Dirigente della Sezione Politiche abitative della Regione 

Puglia; 

 che con nota acquisita al prot.n.268 del 04/01/2018 la Regione Puglia notificava l’ordinativo di pagamento della somma di € 

10.000,00 disposto dalla competente sezione Politiche Abitative in favore del Comune di Mottola; 

 che con  Determina n. 734 del 25/06/2018 si disponeva di affidare la fornitura dei giochi inclusivi per disabili richiamati in 

premessa ed oggetto del finanziamento regionale alle seguenti ditte mediante ordine diretto o creazione d'ordine sul M.E.P.A. ai 

sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016: 

 Dimo Group Giochipark (P.IVA: 03273820757) con sede in Zona Industriale – 73055 – Racale (LE) per la fornitura di n.1 

“GREEN CAR a molla”, verso il corrispettivo complessivo (IVA inclusa) di € 738,10; 

 Miranda di Meola Antonio (P.IVA: 02255550648) con sede in Via Tratturo, 144 – 83035 – Grottaminarda (AV), per la 

fornitura di n.1 “Giostra GIROTONDO”, verso il corrispettivo complessivo (IVA inclusa) di € 2.989,00; 

 Gradim Giochi s.a.s. di Grasso Ciro & C. (P.IVA: 03487400750) con sede in Zona Industriale snc – 73059 – UGENTO 

(LE), per la fornitura di n.1 “Altalena in legno” (codice MEPA: GL 393) e di n.1 “Percorso per un sorriso”; 

 

Considerato 

 Che con Determinazione N. 428 del 05/12/2018 Registro Generale n. 1361 del 05/12/2018 si approvava, tra l’ altro, la Trattativa 

MePa n. 664019 del 30.10.2018  e, per gli effetti, si affidava in favore della Ditta Loconsole P.V.A. SAS corrente in S.S. 16 km 813 

N. 18 – 70126 Bari (BA) per euro 5.300,00 oltre IVA come per legge il montaggio di n.1 Green Car a molla e n.1 Giostra girotondo;  

 Che la trattativa MePa n. 664019 è stata sottoscritta in forma digitale tramite piattaforma telematica ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del Codice dei contratti pubblici; 

 Che i lavori eseguiti dalla Ditta Loconsole P.V.A. SAS sono i seguenti: 

montaggio della giostra girotondo mediante: 

- sbancamento del sottofondo per 35 mq; 

- realizzazione di 35 mq di massetto in cls per struttura giostra; 

- fornitura e posa in opera di 35 mq di pavimento antitrauma con sp. 3 cm per HIC fino a 100 cm, colore rosso; 

- assemblaggio e montaggio giostra; 

montaggio “gioco a molla Green Car”, nell’area con terreno adiacente al gioco Fortino (esistente) mediante: 

- scavo e realizzazione di plintino; 

- assemblaggio, montaggio e installazione del gioco a molla” ; 

 Che in data mercoledì 27/02/2019 la Ditta Loconsole P.V.A. SAS inoltrava quanto segue: 

Verbale corretto montaggio e fine lavori; 

Certificazione della pavimentazione antitrauma installata. 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 312 del 21/03/2019 

Vista la fattura elettronica n. 54/001 del 20 Marzo 2019 Protocollata con il n. 4979 del 20/03/2019 emessa da LOCONSOLE 

P.V.A.SAS DEL DR VITO LOCONSOLE E F.LLI Codice fiscale 04030530721 riferita all’ affidamento di cui alla Determinazione 

N. 428 del 05/12/2018 Registro Generale n. 1361 del 05/12/2018 CIG: ZB72617164; 

Vista la certificazione di regolarità contributiva prot. INPS_13521909 con validità fino al 18/04/2019 nonché la verifica ai sensi 

dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 relative alla Ditta LOCONSOLE P.V.A.SAS DEL DR VITO LOCONSOLE E F.LLI Codice fiscale 

04030530721 ;  

Visto il D.lgs 267/2000;  
Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i;  

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di versamento dell’IVA per gli enti 

pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore per le fatture emesse dal 01.01.2015, riceverà il corrispettivo al 
netto dell’IVA che verrà versata all’erario direttamente dall’ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
Visto il Decreto Sindacale prot. n. 1 del 02.01.2019, con il quale, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 il sottoscritto è 

stato individuato quale Responsabile del 4° Settore – Lavori Pubblici;  

Visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.;  

Visto il DPR n. 207/2010 e ss. mm. ed ii. per la parte vigente a seguito delle modifiche apportate dal D. Lgs. n. 50/2016;  

Nella necessità di provvedere in merito.  

 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni addotte in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:  

1) Di emettere liquidazione e pagamento per la fattura elettronica n. 54/001 del 20 Marzo 2019 Protocollata con il n. 4979 del 

20/03/2019 emessa da LOCONSOLE P.V.A.SAS DEL DR VITO LOCONSOLE E F.LLI Codice fiscale 04030530721 riferita all’ 

affidamento di cui alla Determinazione N. 428 del 05/12/2018 Registro Generale n. 1361 del 05/12/2018 CIG: ZB72617164; 

2) Di dare atto che la fattura elettronica n. 54/001 è pari ad euro 6466,00 di cui euro 5.300,00 ed euro 1166,00 per IVA come per 

legge;  

3) Di imputare la somma pari ad euro 6466,00 in favore della Ditta da LOCONSOLE P.V.A.SAS DEL DR VITO LOCONSOLE E 

F.LLI sul capitolo Peg. 3100.7 RR.PP.; 

4) Di dare atto che i suddetti pagamenti avverranno in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Legge n.190/2014 e al D.M. 

attuativo del 23.01.2015 (G.U. 03/02/2015 n. 27);  

5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 102/2009), che il suddetto 

programma dei pagamenti di cui al punto precedente è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;  

6) Di dare atto che le prestazioni sono state rese nel termine dell'esigibilità dell’ impegno; 

7) Di dare atto che i suddetti pagamenti avverranno mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato acquisito Monte Paschi 

di Siena Fil. di Bari in via Niccolò Dell’Arca – codice IBAN: IT85B0103004000000003069857 intestato alla Ditta Loconsole PVA 

Sas – S.S. 16 km.813+835 n.18 70126 Bari-Torre A Mare;  

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio;  

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;  

10) Di dichiarare la presente determinazione conforme alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 

regolamentare;  

11) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma 

dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza.  

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 426 del 21/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SEBASTIO FRANCESCO in data 21/03/2019 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 312 del 21/03/2019 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 426 del 21/03/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 21/03/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 427 
 

Il 21/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 312 del 21/03/2019 con 
oggetto 
Liquidazione in favore della Ditta LOCONSOLE P.V.A.SAS per montaggio e posa in opera di giochi inclusivi 
per disabili in Piazza Chiara Lubich nell' ambito del bando per l’adeguamento dei parchi gioco comunali 
alle esigenze dei bambini con disabilità 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEBASTIO FRANCESCO il 21/03/20191 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


